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[Indenrigsministeren] 
vejelser vi gør os, og hvilke løsninger man kun- 
ne finde for at rette op på det, der er skredet i 
forhold til aftalen for 1993. De overvejelser har 
vi lov at gøre os, uanset hvem der ellers måtte 
have udtalt sig. 

Hr. Poul Nødgaard spørger, om Folketin- 
gets vedtagelser af diverse love ikke har bety- 
det, at det kan være sværere for kommunerne 
at efterleve aftalerne, når man her og nu vedta- 
ger love, som man ikke kunne forudse i kom- 
munerne. Dertil er at sige, at Folketinget ved- 
tager fornuftige love, men man har vel også lov 
at sige, at Folketinget en gang imellem vedta- 
ger love, der er knap så fornuftige. Der er lov- 
forslag, der hjælper kommunerne, og der er 
lovforslag, der gør det svært for kommunalbe- 
styrelserne og for amtsrådene at overholde giv- 
ne mål. Men det er nu engang det samspil, der 
er imellem den lovgivende forsamling og dem, 
der har at rette sig efter den lovgivning, som 
Folketinget vedtager, hvad enten der er tale 
om kommuner og amter eller private husstan- 
de. 

Med hensyn til grundbeskatning så er der én 
ting, man ikke må glemme, nemlig det syns- 
punkt, at ansvaret ligger i den enkelte kommu- 
nalbestyrelse. Den enkelte kommunalbestyrel- 
se er ansvarlig over for vælgerne i kommunen. 
Så det er en debat, man har lokalt: Hvad vil 
man være bekendt at gøre? Ønsker man at 
styrke aftalesystemet ved at efterleve de afta- 
ler, som Kommunernes Landsforening har 
indgået med regeringen på kommunernes veg- 
ne? Vil man give styrke til aftalesystemet, eller 
vil man ikke give den moralske styrke? Vil man 
ikke selv kompensere for høje grundskatter, 
f.eks. til at nedsætte personskatterne, hvis ikke 
man kan komme længere ned end 6 promille, 
ja, så er det en afgørelse, der ligger i den enkel- 
te kommunalbestyrelse, og dér hører den 
hjemme. 

Hvis aftalesystemet ikke virker, som vi ken- 
der det, ja, så må vi overveje, hvilke elementer 
vi kan bringe ind for i fremtiden at undgå util- 
sigtede virkninger. Men det må ikke være på 
bekostning af det kommunale selvstyre. Den 
enkelte kommunalbestyrelse er principielt an- 
svarlig over for vælgerne i kommunen forud 
for alle andre. 

Poul Nødgaard (FP): 
Jeg mener ikke, jeg fik noget svar med hen- 

syn til de amtskommunale grundskyldpromil- 
ler. Jeg vil gerne have at vide, om ministeren 
har planer om at lave loven sådan, at en amts- 
kommune kan nedsætte promillen, så den er 
lavere end 10. For det, der sker, når grundvær- 
dierne stiger så meget, er jo, at millionerne 
skovles ind i de amtskommunale kasser. Jeg 
synes da egentlig, det er det, jeg kalder et A-B- 
-  jeg havde nær sagt -  Z-spørgsmål. Det skulle 
da være meget let for ministeren at svare på det 
spørgsmål. 

Så vil jeg godt lige spørge om en enkelt ting 
mere, og det er med hensyn til skatterne i kom- 
munerne. Nu har det jo vist sig, at det her ikke 
rigtig har fungeret. Så vil jeg godt spørge in- 
denrigsministeren: Der kommer jo også et år, 
der hedder 1994. Vil man igen dér overveje at 
lave en frivillig aftale, som så ikke bliver over- 
holdt, eller har ministeren planer om, at man 
nu én gang for alle fortæller kommunerne: 
Nok har vi kommunalt selvstyre i Danmark, 
men det er kommunalt selvstyre på de præmis- 
ser, som man aftaler? Mit spørgsmål er dermed 
et spørgsmål, der går på, om ministeren vil væ- 
re med til at lave en for kommunerne bindende 
aftale. 

Ole Donner (FP): 
Jeg vil gerne spørge ministeren om den 19. 

alm. vurdering, som jo har givet en større vur- 
dering af grundene, hvilket har medført, at 
kommunerne har fået et meget større beskat- 
ningsgrundlag. Mener ministeren så, det er ri- 
meligt, at kommunerne har undladt at overhol- 
de den aftale om nedsættelsen med 0,5 promil- 
le, som jo er så lidt, at alle burde have kunnet 
overholde den på grund af de stigninger, der 
har været i grundpriserne? 

Derfor jeg vil gerne spørge ministeren, om 
ministeren har planer om at fjerne bundgræn- 
sen på de 6 promille. Jeg synes, det er helt fint, 
at man har en øvre grænse, men jeg synes, det 
er kedeligt, at man har en nedre grænse, for 
der er vitterlig kommuner med megen land- 
brugsjord, hvor man gerne ville fjerne den 
6-promille-grænse. Og så vil jeg godt spørge 
ministeren, om man i virkeligheden ikke burde 
holde op med at lave aftaler med KL, hvis de 
ikke bliver overholdt. Det er jo efterhånden så- 
dan, at kommunerne siger: Nå, men de andre 
leverer nok det, vi ikke gør. 


